РФ

Кемеровская область

Тисульский муниципальный район

Совет народных депутатов Тисульского муниципального района

652210, п.г.т. Тисуль, ул. Ленина, 53

 (384-47) 2-16-60, fax (384-47) 2-34-34

E-mail rs-tis@sndko.ru

	от 30.12.2013  № 134

26 сессия четвертого созыва

Совета народных депутатов Тисульского муниципального района
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в решение
11 сессии 4 созыва Совета народных депутатов Тисульского

муниципального района от 19.12.2012 г. №70

«О бюджете Тисульского муниципального района

на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»
Во исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.10 Решения23 сессии 4 созыва Тисульского районного Совета народных депутатов от 01.11.2013 г. №117  « Об утверждении положения о бюджетном процессе в Тисульском муниципальном районе» Совет народных депутатов Тисульского муниципального района решил:
Статья 1

Внести в решение  11 сессии 4 созыва Совета народных депутатов Тисульского муниципального района от 19.12.2012 года №70 «О бюджете Тисульского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (далее-решение) следующие изменения и дополнения:
1) Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Тисульского муниципального района на 2013 год:

общий объем доходов бюджета Тисульского муниципального района в сумме 910914,7  тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Тисульского муниципального района в сумме 914064,7 тыс. рублей;

дефицит бюджета Тисульского муниципального района в сумме 3150,0 тыс. рублей или 5,0процентов от объема доходов бюджета Тисульского муниципального района на 2013 год без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц»;
2) Пункт 3,4 статьи 6изложить в следующей редакции:

«3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию публичных нормативных обязательств на 2013 год в сумме 109280тыс. рублей, на 2014 год в сумме 114016,5тыс. рублей, на 2015 год в сумме 118253,5 тыс. рублей.
4. Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Тисульского муниципального района на 2013 год в сумме 995,2 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 720 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 720 тыс. рублей ».

3)
Статью 9  изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Резервный фонд

Утвердить размер резервного фонда Коллегии Администрации Тисульского муниципального района на 2013 год в сумме 3175 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 1460 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 1460 тыс.рублей.»
4)Статью10  изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Межбюджетные трансферты на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета на 2013 год в сумме 691152,9 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 465056,5 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 470555,2 тыс. рублей.

2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений Тисульского района на 2013 год в сумме 77925,3 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 48194,5 тыс. рублей, на 2015 год в сумме  48797 тыс. рублей.
Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2013 год в сумме 76247 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 46561 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 47161 тыс. рублей.
Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2013 год и на период до 2015 года согласно приложениям 9,10 к настоящему Решению.
Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений на 2013 год 2,6590; на 2014 год – 2,0287; на 2015 год – 2,0003.
Утвердить объем субвенций бюджетам поселений Тисульского района на 2013 год в сумме 1179,3 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 1213,5 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 1216 тыс. рублей.
Утвердить распределение субвенций бюджетам поселений Тисульского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 11 к настоящему Решению.

Утвердить объем субсидий бюджетам поселений Тисульского муниципального района на 2013 год в сумме 499 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 420,0 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 420 тыс. рубле. Утвердить распределение субсидий бюджетам поселений Тисульского муниципального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложения 15 к настоящему Решению.

Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетами поселений в  бюджет Тисульского муниципального района на решение вопросов местного значения межбюджетного характера в соответствии с соглашением о безвозмездных перечислениях из бюджета поселений в бюджет Тисульского муниципального района в сумме 25672 тыс. рублей на 2013 год, 24593 тыс. рублей на 2014 год, 26386 тыс. рублей на 2015 год.

5) Статью 12  изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Предельный объём муниципального долга Тисульского муниципального района

Установить предельный  объём муниципального  долга Тисульского муниципального района на 2013 год в сумме 31745 тыс. рублей, на 2014 год в сумме 37000 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 39000 тыс. рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Тисульского муниципального района на 1 января 2014 года в сумме 31745 тыс. рублей, на 1 января 2015 года в сумме 37000 тыс. рублей, на 1 января 2016 года в сумме 39000 тыс. рублей».

6) Пункт 1 статьи 16изложить в следующей редакции:

«1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям Тисульского района), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ услуг предоставляются в случаях, связанных с:

возмещение части затрат на приобретение элитных семян;

возмещением части процентной ставки по краткосрочным кредитам  (займам) на развитие растениеводства и животноводства, переработки и реализации продукции растениеводства и животноводства;

возмещением части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства и животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства и животноводства;

возмещением части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства и животноводства;

поддержкой племенного животноводства;

возмещением части затрат на 1 литр реализованного товарного молока;

поддержкой племенного крупного рогатого скота мясного направления;

поддержкой начинающих фермеров;

развитием семейных животноводческих ферм;

возмещением части процентной ставки по инвестиционным кредитам, на строительство и реконструкцию объектов мясного скотоводства;

возмещением части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования;

возмещением части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

производством продукции животноводства;

возмещением затрат на производство хлеба пшеничного 1-го сорта;

возмещением затрат по закупке молока от личных подсобных хозяйств;

возмещением затрат на транспортировку и внесение в почву известняковой муки;

содержанием неснижаемого аварийного запаса товарно-материальных ценностей и оборудования, обеспечивающих ликвидацию аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства;

поддержкой пассажирского автомобильного транспорта общего пользования (кроме такси) пригородного сообщения;

оплатой услуг связи, использованных на создание и трансляцию в эфире теле- и радиопрограмм;

возмещением затрат по разработке проектной документации, прохождением государственной экспертизы инвестиционных (инновационных) проектов;

осуществлением государственной поддержки малого и среднего предпринимательства;

возмещение гарантирующим поставщикам выпадающих доходов в связи с применением тарифов на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей ниже предельного минимального уровня тарифа».

7) Приложение 4 к решению дополнить следующими строками:
	Код
	Наименование целевой статьи

	5208200
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (средства областного бюджета)

	1000299

	Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)»

8)приложение 6 к решению изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

9) приложение 7 к решению изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
10) приложение 8 к решению изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
11) приложение 9 к решению изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;
12) приложение 12 к решению изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;
13) приложение 13 к решению изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению;
14) приложение 15 к решению изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему решению;
Статья 2.

Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его  официального  опубликования.
Статья 3.

Контроль за исполнением решения возложить на комитет по бюджету, финансам и налогам (председатель Пода Н.С.)

Глава Тисульского

муниципального района

      В.Г. Хисамова
Председатель Совета

народных депутатов

Тисульского муниципального района                               Л.Е. Карастелева